
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 9. července 2021
Č. 129, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
2

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
2

1
1

2

IN
ZE

R
C
E

MUŽI JSOU ČASTĚJŠÍMI
PŘENAŠEČI NEŽ ŽENY
NEMOC COVID-19. PŘES 40 PROCENT LIDÍ O SVÉ NÁKAZE ANI NEVÍ STRANA 10

Svátek slaví: Drahoslava

Ve stopách Kvitové. Plíšková si na londýnské trávě zahraje o titul
Tenistka Karolína Plíšková postoupila poprvé do finále Wimbledonu. Češka porazila v semifinále na trávě v All England Clubu turnajovou dvojku Arynu
Sabalenkovou z Běloruska 5:7, 6:4 a 6:4. O svůj první grandslamový vavřín bude hrát zítra se světovou jedničkou Ashleigh Bartyovou. Australanka
v prvním semifinále zdolala Němku Angelique Kerberovou 6:3 a 7:6. Devětadvacetiletá Plíšková je první Češkou ve finále Wimbledonu po sedmi letech.
Navázala na Petru Kvitovou, vítězku londýnského turnaje z let 2011 a 2014. Slavný travnatý grandslam vyhrály i Jana Novotná (1998) a devětkrát
rekordmanka Martina Navrátilová, ale ta získala všechny tituly pod americkou vlajkou. AP

Cestující bez bot lidem
nevadí. A bez trička?
Naboso v MHD. Přepravní řády to explicitně nezakazují. Řádně ustrojeni. V Ústí nad Labem nebo v Mostě
je zakázáno cestovat v plavkách či bez oblečení na horní části těla. Pokuty. Padají pouze minimálně STRANA 3



www.metro.cz PRAHA pátek 9. července 2021 02

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
JAK SE JMENUJE FILMOVÁ POSTAVA

KTEROU HRAJE MATOUŠ RUML?
a) Mireček b) Jaroušek c) Fanoušek

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: UBAL. 3 soutěžící získají
dárkový balíček k filmu Ubal a zmiz.
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
3 DÁRKOVÉ BALÍČKY K FILMU UBAL A ZMIZ

„Zátah“ na sáňka-
ře by se už neměl
opakovat.

Zákaz vstupu na trávníky
nebo koupání a v zimě sáňko-
vání či běžkování. V praž-
ských parcích je nyní zakázá-
no téměř vše. Změnit to
může nová vyhláška, kterou
připravuje hlavní město.
Nová pravidla by mohla začít
platit od října, přípravu by
všakmohly protáhnout připo-

mínky ministerstva vnitra.
Nyní platná vyhláška z roku
2001 se dočkala kritiky letos
v únoru, kdy strážníci vykáza-
li z Petřína sáňkující děti.
Jako problém se ukázala i for-
mulace předpisu, v němž je
zeleň definována funkcí plo-
chy v katastru – některé části
petřínského svahu tak pod vy-
hlášku spadají a jiné ne. Ná-
vrh nové vyhlášky definuje
veřejnou zeleň přímo v textu.
Tím by měly podle magistrá-
tu odpadnout problémy s ur-
čením platnosti vyhlášky po-
dle jednotlivých parcel v ka-

tastru a další potíže, napří-
klad to, že pod současnou re-
gulaci patří třeba i zahrádkář-
ské kolonie. Do zeleně na-
opak stejně jako dosud nebu-
dou spadat lesy, které se řídí
zvláštním zákonem.
Návrh přináší řadu zmírně-

ní, zmizet má zákaz vstupu
na trávníky s výjimkou těch
okrasných a květinových zá-
honů a také zákaz jízdy na ko-
loběžce, zimního bruslení,
běžkového lyžování, sáňková-
ní nebo koupání ve vodních
nádržích, které jsou napří-
klad ve Stromovce. Zpřísnit

se má naopak pravidlo ohled-
ně pohybu psů. V aktuální vy-
hlášce je formulace, podle
které je zakázáno „nechat vol-
ně pobíhat psy“. To podle
magistrátu jasně nestanovu-
je, zda musí být pes veden na
vodítku, což je v návrhu nové
vyhlášky řečeno explicitně.
„I vzhledemk nedávnémuna-
padení dítěte psem v parku
na Petříně s vážnými násled-
ky a dalším obdobným inci-
dentům bylo zvoleno řešení,
že psi budou muset být ve ve-
řejné zeleni drženi na vodít-
ku,“ stojí v materiálu. ČTK

inzerce

Boj o novou
Folimanku
Radnice Prahy 2 chce v srp-
nu zahájit stavbu volnoča-
sového areálu na Foliman-
ce pod Nuselským mos-
tem, která má trvat zhruba
rok. V areálu mají být
atrakce pro sportovní vyži-
tí a relaxaci včetně stánku
s občerstvením. Proti zámě-
ru vznikla petice, jejíž auto-
ři požadují zredukování
nebo úplné upuštění od zá-
měru. Ubere podle nich ze-
leně, podle radnice jí bude
naopak více. ČTK

Festival pouličního divadla potrvá týden
Výstaviště v Holešovicích od včerejška hostí festival pouličního divadla Za dveřmi. Jedná
se o již třináctý ročník. Na festivalu, který potrvá až do příštího čtvrtka, vystoupí nejlepší
čeští pouliční umělci i zahraniční hosté. MAFRA

Vstup povolen. Na trávu
si lidé sednou bez trestu

Pokutu za jízdu na černo
v MHD mohou nyní lidé za-
platit také on-line. Dosudmu-
seli lidé chodit platit na do-
platkovou pokladnu doprav-
ního podniku v ulici Na Bojiš-
ti. Uhrazení pokuty je nově
možné platební kartou přes
e-shop na základě čísla na zá-
pisu o provedení kontroly.
V hlavním městě také platí
program, v jehož rámci simo-
hou provinilci koupit roční
kupon za poloviční cenu. ČTK

Krátce

Radnice řeší
novou podobu
polikliniky
Architektonická soutěž
na podobu přestavby po-
likliniky Pod Marjánkou
v Praze 6 by měla být vy-
hlášená na přelomu čer-
vence a srpna. Vítězný
návrh chce radnice, kte-
rá je zadavatelem soutě-
že a která zdravotnické
zařízení spravuje, před-
stavit v polovině roku
2022. Účastníci soutěže
by měli mimo jiné navrh-
nout novou podobu re-
konstruované hlavní bu-
dovy i plánované no-
vostavby, která nahradí
stávající nižší část. ČTK

Černí pasažéři.
Nově mohou
zaplatit on-line



www.metro.cz PRAHA pátek 9. července 2021 03

Podle přepravního
řádu musí být
cestující řádně
ustrojeni. Co to
ale znamená?

Cestujete hromadnou dopra-
vou také naboso? Tahle pros-
tá otázka spustila minulý tý-
den lavinu komentářů na Face-
booku deníku Metro. Povětši-
nou však nešlo o negativní ko-
mentáře. Ba právě naopak.
„Také jsem jela naboso. Lo-

dičky se proměnily ve španěl-
skou botu, trochu jsem se sty-
děla, ale pravda je, že nohy
mám jen jedny,“ komentova-
la facebookový příspěvek čte-
nářka Lucie Pěnkavová.
Mnoho dalších cestujícím

bez bot dle svých slov přímo
fandí či sbírá odvahu přepra-
vovat se podobně. „Sama od-
vahu bohužel nemám,“ ko-
mentovala uživatelka Alena
Králová. „Lepší bez bot než
bez kalhot,“ doplnila uživa-
telka Petra Petra. Třetí kate-
gorii tvoří vtipálci nebo také

ti, kteří absenci obuvi nemají
problém u druhých tolero-
vat. „Lidi naboso vnímám
jako normální cestující, tudíž
mi nevadí a neřeším,“ napsa-
la čtenářka Metra Petra De-
senská.
Přepravovat se ve vozidle

v nedostatečném oděvu je
v některých městech v hro-
madné dopravě zakázáno.
Smluvní přepravní podmínky
to explicitně zmiňují napří-
klad v případě dopravního
podniku v Ústí nad Labem či
v Mostu. Zde například nemů-
žete cestovat MHD pouze
v plavkách či bez oblečení

na horní části těla. O absenci
obuvi ale nehovoří přepravní
protokol žádného z dopravců.
V pražských autobusech,

metru a tramvajích jsou pra-
vidla dokonce ještě volnější.
„Cestujícímu není při přepra-
vě v zájmu zajištění bezpeč-
nosti jeho i ostatních osob do-
voleno zejména přepravovat
se takzvaně v nedostatečném
oděvu. Tím je míněno napří-
klad pouze v plavkách,
ve spodním prádle, bez oble-
čení a podobně. Bosé nohy ne-
řešíme,“ vysvětluje pro Met-
ro mluvčí dopravního podni-
ku Aneta Řehková.

Povinnost ustrojit se řád-
ně na cestu je ve smluvních
přepravních podmínkách
uvedena na stejném místě
jako například stát či ležet
na sedadlech, kouřit nebo
jíst a pít ve vozidlech nebo
v přepravním prostoru. Po-
kud někdo konzumuje něja-
ký pokrm v metru, tramvaji
či také v autobusu, hrozí mu
aktuálně pokuta čtyři sta ko-
run.
Jak v minulosti pro deník

Metro opakovaně vysvětlo-
val šéf pražských revizorů Pa-
vel Kurka, padají podobné po-
kuty minimálně. Revizoři to-
tiž hříšníka před samotnou
pokutou upozorňují, aby
buďto konzumace zanechal
a jídlo schoval, nebo opustil
prostředek hromadné dopra-
vy. Většina si dá říct bez pro-
blémů.
Stejná logika platí i v přípa-

dě nedostatečného ustrojení.
Buď se obleč, nebo si na za-
stávce vystup. „Žijeme v de-
mokracii. Ať si tedy každý
dělá, co chce, dokud druhé
neomezuje,“ komentuje
témana Facebooku čtenář Da-
vid Černý. FILIP JAROŠEVSKÝ

Cestujete také v MHD naboso? Otázka budila zájem. METRO

Jak to vidím já

Donaha?
Věřte nebo ne, během
jízdy pražskou MHDmě
ještě nikdy nikdo ne-
sepsul. A to ani v tropic-
kém létě, kdy ve voze ne-
běží klimatizace a já pře-
hazuju tričko přes rame-
no, abych se neuvařil.
Jasně, pro každého není
pohled na polonahého
čtyřicátníka splněným
snem, nicméně mám
pár polehčujících okol-
ností. Zásadně vždycky
stojím, prostě se nahým
tělem nikdy nedotýkám
sedačky. To zaprvé. Za-
druhé se obvykle spolu-
cestujících zdvořile ze-
ptám, zda je pro ně
moje nahota oukej.
A za třetí, obvykle mě
doprovází dvouletý sym-
patický syn Dáda, který

rozněžní i ty
nejhrozivěj-
ší bručouny
a bručoun-
ky.

Bosí lidé v MHD nevadí

DAVID
HALATKA
editor Metra

inzerce



DLUHOPISY E-FINANCE PROPERTY
DLUHOPISY PRO OBČANY A FIRMY

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun. Investiční
strategií e-Finance je investovat prostředky získané z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio investic najdete na www.e-finance.eu.

Multifunkční budova, Brno Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

• Výměra 24 –45 m2, umístění 2. –5. NP
• Kuchyňský kout v každém apartmánu
• Příjemné zázemí a komfortní postele
• Prostorné koupelny v moderním stylu
• K dispozici fitness, wellness, restaurace,
venkovní bazén

• Parkování na uzavřeném parkovišti
• Dostupnost do centra pěšky 10 minut,
MHD 2 zastávky

Pronájem bytů 1+kk od 10 200 Kč/měsíc
Pronájem bytů 2+kk od 13 300 Kč/měsíc
Prohlídky možné kdykoli po domluvě

eFi Palace Hotel, Bratislavská 52, Brno +420 720 220 760, hanzelkova@efihotel.cz, www.efihotel.cz

ZAŘÍZENÉ BYTY 1+KK a 2+KK V CENTRU BRNA
K DLOUHODOBÉMU PRONÁJMU OD 10 200 KČ MĚSÍČNĚ

propagační sdělení



DOMOV pátek 9. července 2021 05

Mělo to být léto, kdy se
situace po pandemii ko-
nečně vrátí do normá-
lu,místo toho svět stále
více znepokojuje koro-
navirová mutace delta.

Světová zdravotnická organizace
(WHO) varuje před rozsáhlým a před-
časným rušením proticovidových
opatření a některé státy už pravidla
opět zpřísňují. Zároveň jsou takové,
jež i přes narůstající počet nakaže-
ných naopak omezení ruší. „Do-
mněnka, že je možný úplný návrat
k normálu, je nebezpečná pro Evro-
pu i pro další regiony,“ varoval krizo-
výmanažerWHOMike Ryan. Upozor-
ňuje, že by vlády neměly ukvapeně
dávat v sázku pokrok v boji proti pan-
demii. „Když se otevře, přenosů při-
bude,“ varoval Ryan. Varoval také, že

ještě nejsou všichni lidé naočkovaní,
a navíc není jasné, nakolik vakcíny
chrání proti šíření infekce. „V dosti-
hu s očkovacími látkami mají nyní
náskok virové varianty,“ říká i šéf
WHO Tedros Adhanom Ghebreye-
sus. Například ve Francii nyní tvoří
mutace delta už zhruba 40 procent
nových případů. „To nám může zni-
čit léto, pokud bude připuštěn vznik
čtvrté vlny nákazy,“ řeklmluvčí fran-
couzské vlády Gabriel Attal.
I v Česku se mutace delta hrozivě

rozjíždí. Ve středu přibylo 279 přípa-
dů, v mezitýdenním srovnání je to
více než dvojnásobek, uvedla Česká
televize Za celou zemi je nyní inci-
dence, tedy počet nově nakažených
koronavirem za sedm dní na sto tisíc
obyvatel, na čísle deset, tedy o dva
více než před týdnem. Ode dneška ne-
budou muset plně očkovaní Češi ab-
solvovat test na koronavirus ani ka-
ranténu bez ohledu na zemi, ze které
přicestují, oznámil ministr zahraničí
Jakub Kulhánek (viz box). ČTK a iDNES.cz

Plně očkovaní Češi nemusí absolvovat
test ani karanténu bez ohledu na zemi,
ze které přicestují. Bude stačit vyplněný
příjezdový formulář.

● Týkat se to bude i zemí s extrémní mí-
rou rizika nákazy covidem-19, minister-
stvo zdravotnictví upravilo opatření,
uvedl včera na Twitteru ministr zdra-
votnictví Adam Vojtěch.

● U zeleně a oranžově označených zemí
na takzvané mapě cestovatele bude
muset cestující vyplnit příjezdový for-
mulář a být testován antigenním tes-
tem ne starším než 48 hodin nebo PCR
testem ne starším než 72 hodin.

● U červených a tmavě červených zemí
budou platit podmínky jako aktuálně
pouze pro tmavě červené, to znamená

povinný PCR test v Česku nejdříve
pátý, ale nejpozději 14. den po příjez-
du. Do té doby musí být dotyčná
osoba v samoizolaci.

● Zaměstnavatelé současně nebudou
smět vpustit na pracoviště po návratu
ze zahraniční dovolené lidi bez nega-
tivního testu. Podmínky při návratu se
ale nebudou týkat osob, které plně
absolvovaly očkování nebo v posled-
ních 180 dnech prodělaly onemocnění
covid-19. U všech zemí však zůstává
povinnost vyplnit před návratem příjez-
dový formulář.

● Nadále platí důrazné nedoporučení
cestovat do zemí, kde je extrémní rizi-
ko šíření nových mutací koronaviru.
Týká se to Tuniska, Ruska, některých
států Jižní Ameriky, Afriky nebo Asie.

Upravená Tečka
Autoři upravili mobilní aplikaci
Tečka pro prokazování bezinfekč-
nosti. Fungovala špatně pro jed-
nodávkovou vakcínu od firmy
Johnson & Johnson. Uživatelé po
spuštění aplikace upozorňovali
na to, že u jednodávkové vakcíny
aplikace potvrzovala bezinfekč-
nost až po 21 dnech místo správ-
ných 14 dní jako u ostatního do-
končeného očkování.

Málo proti deltě
Proti nakažlivější variantě delta,
která je za současným nárůstem
počtu nových případů v Evropě,
chrání jedna dávka podle odbor-
níků jen zhruba z 33 procent.

Proto bude nově uznávána bez-
infekčnost až dva týdny po dru-
hé dávce očkování, kdy už je
imunita maximální. Dále je
možné bezinfekčnost prokázat
také negativním testem, anti-
genním po 72 hodin a PCR tes-
tem na sedm dní.

Na JIP 16 tisíc lidí
Pětina hospitalizovaných s covi-
dem-19 potřebovala intenzivní
péči. Celkově bylo v nemocni-
cích přes 78 tisíc nakažených,
přičemž na jednotkách intenziv-
ní péče (JIP) bylo 16 600 z nich.
Řekl to bývalý náměstek minist-
ra zdravotnictví Vladimír Černý,
který měl na starosti národní dis-
pečink intenzivní péče. ČTK

Bez testů na koronavirus

Krátce

Delta může
zničit léto



www.metro.cz DOMOV pátek 9. července 2021 06

Sex a nemoci. Drogy a pašerá-
ci. Opojení a sebevraždy. Bo-
hatství a bída. Gangy a poli-
cie. Podsvětí a paláce smetán-
ky. Bordely a masážní salony.
Putyky a noblesní podniky.
Rub a líc nezřízené zábavy,
úniku z reality či závislosti
na společenské prestiži, na lu-
xusu, na tradičním žlutém,
ale i bílém zlatě, jak se přezdí-
valo kokainu. První republi-
ka nebyla jen érou svobody
a gentlemanství, ale i rejdiš-
těmpřekupníků a rájem umě-
lecké bohémy. Více čtěte v no-
vém vydání týdeníku Téma.

Půjdou k urnám
i mladí od 16 let?

Obecní, krajské a senátní vol-
by se zřejmě od příštího roku
budou konat vždy na konci
prvního říjnového týdne. Se-
nátní obvody budou stálé
a bude je možné měnit jed-
nou za 12 let prostým záko-
nem, nikoli ústavním. Vyplý-
vá to z úprav ústavní novely,

kterou Sněmovna poslala
do závěrečného kola schvalo-
vání; mohlo by se uskutečnit
za týden. Poslanci STAN
v rámci volebních úprav na-
vrhli, aby si obecní zastupite-
lemohli volit lidé už od 16, ni-
koli až od 18 let. Zdůvodnili
to snahou o začleňování
mladší generace do veřejné-
ho dění a podporou občanské
vzdělanosti a angažovanosti.
„Domnívám se, že občané
starší 15 let jsou dostatečně

rozumově vyspělí, aby se do-
kázali tímto způsobem podí-
let na správě věcí veřejných,“
uvedl předseda STAN Vít Ra-
kušan. Podobnou úpravu má
podle něj Rakousko nebo Es-
tonsko. Ústavní změna vychá-
zí z požadavku Senátu, aby
vláda zajistila větší stálost se-
nátních volebních obvodů.
Dříve se senátní obvodyměni-
ly každé dva roky kvůli změ-
nám počtu jejich obyvatel
(více v boxu). ČTK

Dvě hvězdy v jedné roli. V hu-
dební komedii Carmen Y Car-
men ztvárňují hlavní hrdin-
ku slavné Bizetovy opery zá-
roveň Dagmar Pecková i Bar-
bora Hrzánová. Hru oběma
přímo na tělo napsal Jan Ji-
ráň. „Jestli něčemu vděčím
v Čechách za slávu, tak je to
právě Carmen. A Bára ji zhru-
ba ve stejné době jako já hrá-
la v Divadle v Řeznické. Ona
se byla podívat na mé Car-
men, já na její. Moc mě v ní
bavila, dali jsme se dohroma-
dy,“ vysvětluje Pecková. Di-
vácky úspěšnou inscenaci
uvede Prima Hvězdné léto
pod žižkovskou věží v neděli
11. července od 19 hodin. MET

O skvělou podívanou
a mejdan nakonec letos fa-
noušci adrenalinu nepřijdou.
Tradiční skokanské závody
v lomu v Hřiměždicích bu-
dou! Uskuteční se 30. a 31. 7.
Letošní skoky ze skály
do hloubky 16 a 12 metrů bu-
dou jiné. Akce bude kvůli
opatřením omezena na
2000 návštěvníků. Omezený
počet vstupenek je k dispozi-
ci v síti Ticketstream.cz. Kro-
mě skoků do vody u lomu již
tradičně zahrají DJ. Návštěv-
níci budou mít možnost si
také vyzkoušet skok do obří-
ho nafukovacího polštáře,
dát si dobré jídlo a užít si
show přímo u vody. MET

Změny v senátních volbách

www.kosmas.cz

Příběh čtyř přítelkyň narozených
kolem roku 1900 a žijících v Hamburku
je bohatou rodinnou ságou odvíjející
se na pozadí dvou světových válek
a tragických německých dějin 20.
století. A my můžeme s napětím
sledovat, jak se tyto rozdílné ženy
vyrovnávají s ne vždy snadným
osobním životem i zvraty světové
politiky. Závěrečným dílem,
navazujícím na předchozí Dcery
nové doby a Konec starých časů,

trilogie vrcholí. S hlavními hrdinkami
se setkáváme v poslední třetině
20. století, kdy do jejich životů
vstupují teroristické útoky Frakce
Rudé armády, epidemie nemoci
AIDS, sjednocení Německa díky
němuž se opět shledávají rozdělené
rodiny, i další politické události
končícího století. A čtyři přítelkyně
stále stojí při sobě, v dobrém i ve zlém.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Příběh čtyř přítelkyň narozených 
kolem roku 1900 a žijících v Hamburku 
je bohatou rodinnou ságou odvíjející 
se na pozadí dvou světových válek 
a tragických německých dějin 20. 
století. A my můžeme s napětím 

trilogie vrcholí. S hlavními hrdinkami 
se setkáváme v poslední třetině 
20. století, kdy do jejich životů 
vstupují teroristické útoky Frakce 

TIP NA DOBRÉ 

ZAČÁTEK
NOVÉ ÉRY
SÁGA JEDNOHO
STOLETÍ – DÍL TŘETÍ

CARMEN KORNOVÁ

Dva mrtví
Česko včera zasáhly silné
bouřky doprovázené příva-
lovými dešti. Hasiči vyjíždě-
li ke stovkám zásahů. Nej-
častěji zasahovali u popa-
daných stromů, někde byly
zaplavené také silnice a že-
leznice. V Čížové na Písec-
ku (na snímku) spadl
strom na auto a usmrtil
dva lidi. Ve voze byly také
dvě děti. PČR

Číslo dne

11,9
Meziroční růst cen domů
a bytů v prvním čtvrtletí
zrychlil na 11,9 %, o čtvrtletí
dříve se ceny zvýšily o 8,9 %.
Mezi zeměmi EU byl růst čtvr-
tý nejvyšší, stejně jako na
konci loňského roku. V porov-
nání s posledním čtvrtletím
2020 se ceny zvýšily o 4,6 %.
Vyplývá to z údajů zveřejně-
ných evropským statistickým
úřadem Eurostat. V EU ceny
meziročně vzrostly v průmě-
ru o 6,1 procenta. Pravděpo-
dobnost, že se růst cen zmír-
ní, zůstává velmi malá.

Senátní obvody se každé dva
roky měnily. Nejčastěji se to
týkalo Prahy, středních Čech
a také severní Moravy.

● Kritici častých změn ale po-
ukazovali na to, že v důsledku
přesunů obcí mezi obvody
někteří lidé mohli volit senáto-
ry častěji než jednou za šest
let, nebo naopak méně často.

Předloni proto Senát poprvé
vládou navrhované úpravy hra-
nic volebních obvodů odmítl.

● Zavedení pevného termínu
obecních, krajských a senát-
ních voleb vláda navrhla kvůli
tomu, že podle dosavadních
předpisů se musí konat vždy
před uplynutím funkčního ob-
dobí stávajících zastupitelstev.

Téma. Bohatství a bída
Masarykovy republiky

Komedie. Dvě
hvězdy spolu

Highjump.
Show bude!

inzerce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Volby budou mít nově pevný termín



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 9. 7. 2021 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-10 %

14 990,-

13 490,-
obj. kód: ADC153j0b1

1 999,-

1 499,-
obj. kód: AUPR4271za

Vyvezte miláčka
na výlet

Runchn Nosič kola ALU WIND TÜV
Střešní nosič pro 1 jízdní kolo
Délka základny 146 cm, max. nosnost 15 kg
Připevnění k příčníkům: U třmen nebo T drážka
Vyroben z hliníku a odolného plastu

10 990,-

8 990,-
obj. kód: SaGALW3a

Čas na unikátní
hodinky

Samsung Galaxy Watch 3 45 mm
Stylové chytré hodinky s měřením tlaku a EKG
Pokročilý monitoring zdraví, variabilita ciferníků
Otočná luneta, odolnost vojenské třídy
SOS zprávy s určením polohy

3 195,-

2 249,-
obj. kód:PHL20035

Rozsvítí se
vám

Philips Hue White Ambiance
8,5 W E27 promo starter kit
2 chytré LED žárovky s příkonem 8,5 W
Patice E27, stmívatelné, ZigBee fungování
Apple HomeKit, Google Assistant, Amazon Alexa
Aplikace v angličtině a češtině

-25 %

-18 % -30 %

Letní
výprodej

Více na alza.cz/vyprodej

Nedáte
ho z ruky

Dell Inspiron 15 (3501)
Procesor Intel® Core™ i3-1005G1
15,6“ IPS antireflexní displej 1 920 × 1 080
Grafická karta Intel UHD Graphics
Hmotnost 1,91 kg, Windows 10 S



www.metro.cz DOMOV pátek 9. července 2021 08

Ochránci přírody
vyřezávají dřevi-
ny, které mohou
za mizení cenných
rostlin.

Členové Českého svazu
ochránců přírody (ČSOP) se
snaží zachránit mizející or-
chideje na jednom místě
v Karlovarském kraji. Jde
o jednu z posledních lokalit,
kde se ještě vyskytuje záko-
nem chráněná orchidej vsta-
vač kukačka.
„Dříve hojně rozšířených

orchidejí je tam už jen něko-
lik set,“ informoval Martin
Třešňák z Českého svazu
ochránců přírody. Zatímco
v devadesátých letech minu-
lého století zde byly vstavače
kukačky ještě v tisících exem-
plářů, v roce 2020 jich
ochránci přírody našli již jen

posledních 300. O tuto lokali-
tu proto pečují již několik let
členové místní organizace
Českého svazu ochránců pří-
rody, kteří si založili pozem-
kový spolek. Kromě sledová-
ní výskytu orchidejí začali
s vyřezáváním náletových
dřevin a kosením, vyřezanou
hmotu pak štěpkují a odváže-
jí pryč. Z lokality se tak od-
straní hmota, která by byla
zdrojem živin pro vegetaci,
jež orchideje utlačuje. Podob-

ně i ostatní vegetaci ochránci
kosí a odvážejí jinam. V letoš-
ním roce je naplánováno ko-
sení a vyřezávání náletových
dřevin na rozloze zhruba
1200 čtverečních metrů. Pro-
vedená péče pomůže vstava-
čům kukačkám, ale i množ-
ství dalších ubývajících či
vzácných druhů, jako jsou na-
příklad další druhy orchidejí
– vstavač bledý či vemeník
dvoulistý. Vstavač kukačka
dříve patřil k nejhojnějším or-
chidejím v Česku, ale s postu-
pujícími změnami ve využívá-
ní krajiny začal mizet. Úby-
tek byl tak razantní, že podle
zákona o ochraně přírody
a krajiny byla tato rostlina vy-
hlášena za zvláště chráněný
druh v kategorii silně ohrože-
ný a Česká botanická společ-
nost ji vyhlásila letos dokon-
ce jako rostlinu roku. V Čes-
ké republice se nyní nachází
na posledních několika loka-
litách na Moravě, v Pošumaví
a v západních Čechách. ČTK

Historická kovárna s hrázděným stavením ČTK

Vstavač kukačka ČSOP

V opuštěném
domě zavoní káva
Obec Povrly na Ústecku
zachránila historickou ko-
várnu s hrázděným stave-
ním a stodolou. Objekty
koupila od původního ma-
jitele, který je chtěl zbou-
rat. V plánu je přestavba
stodoly na cukrárnu a ka-
várnu. Místo navštívila
Susanne Duová, jejíž rodi-
na musela při odsunu
Němců své bydliště
po druhé světové válce
opustit. Toto místo má vel-
mi zajímavý příběh. V bu-
doucnu ho návštěvníci po-

znají. Dům obec koupila
za 800 tisíc, opravy budou
stát kolem devíti milionů.

Prázdniny u vody?
Raději pomáhat
lidem po tornádu
Zmírnit škody po tornádu,
které zasáhlo jihomorav-
ské obce, pomáhají i děti.
Třeba v obci Hrušky rozvá-
ží každý den nápoje osmi-
letý Kuba z 20 kilometrů
vzdálených Ratíškovic. Za
trávení času u prarodičů
nebo u vody by to prý ne-
vyměnil, chce lidem pomá-
hat, řekla jeho matka. ČTK

od zahájení provozu první
elektrické tramvaje
v Čechách

let

Hudební festival VOZOVNA
čtvrtek 15. 7. v 19.30 hodin Lenka Filipová
pátek 16. 7. v 19.30 hodin Ivan Hlas Trio
sobota 17. 7. v 19.30 hodin Šlapeto

fanshop.dpp.czVíce informací k programu a vstupenky na:

Krátce

inzerce

Zachraňují tady
vzácné orchideje





www.metro.cz SVĚT pátek 9. července 2021 10

Muži jsou nevědo-
mými přenašeči
koronaviru častěji
než ženy.

Více než 40 procent lidí infi-
kovaných koronavirem o ná-
kaze neví. Zjistili to vědci
z univerzitního lékařského
centra v německé Mohuči.
Kvůli studii zkoumali náka-

zu v západoněmeckémměstě
a v sousedním okrese Mo-
huč-Bingen. „K deseti lidem,
kteří byli evidováni jako na-
kažení, je třeba připočíst
zhruba osm osob, které jsou
infikovány nevědomky,“ řekl
koordinátor studie Philipp
Wild. Rovněž uvedl, že muži
přitom mají koronavirus ne-
vědomky častěji, v 44,2 pro-
centa případů, než ženy
s 40,6 procenta.

Studie se od loňského října
do letošního června zúčastni-
lo zhruba 10 520 lidí ve věku
od 25 do 88 let. Pro daný re-
gion jsou výsledky reprezen-
tativní. Základem výzkumu
byly PCR testy a také protilát-
kové testy, které mají za úkol
zjistit, zda už člověk covid-19
prodělal.

Německo, jež má 83 milio-
nů obyvatel, za tuto středu za-
znamenalo dalších 970 přípa-
dů koronavirové nákazy. To
je o něcomálo více nežminu-
lý čtvrtek, kdy laboratoře vy-
hodnotily 892 pozitivních
testů.
Reprodukční číslo má v Ně-

mecku hodnotu 1,09. HAL a ČTK

Krátce

Záhadné zuby
V archeologickém nale-
zišti v Davidově městě
v izraelském Jeruzalémě
našli archeologové 20
žraločích zubů z doby
před miliony let. Byly
v objektu z 8. století
před naším letopočtem
a jejich přítomnost zů-
stává prozatím záhadou.

Šumivé trable
Francouzští výrobci šam-
paňského brojí proti rus-
kému zákonu, jenž nutí
zahraniční výrobce při-
dávat na lahve šampaň-
ského označení „šumivé
víno“, a vyzvali k zasta-
vení vývozu do Ruska.

Muži si užívali
Úspěchy anglického
týmu na fotbalovém
Euru mohou být jedním
z důvodů, proč se covid
v Anglii šíří rychleji
mezi muži než mezi že-
nami. Naznačují to data
Královské univerzity
v Londýně. ČTK

Očkovaní mají přednost

Jedno z londýnských letišť
začalo testovat „zrychlovací
pruhy“ pro plně naočkované
pasažéry.

● Ještě před nástupem do leta-
dla si mohou cestující nahrát
certifikát o provedeném očko-
vání. To jim po příletu na lon-
dýnské letiště Heathrow zajis-
tí rychlejší kontroly.

● Novinku na Heathrow zkouší

dopravci British Airways
a Virgin Atlantic.

● „Zrychlovací pruhy“ zatím
platí pouze pro cestující
z vybraných destinací, a to
například z Atén, Los Angeles
nebo New Yorku.

● Na letišti jsou akceptovány
mezinárodně uznávané
certifikáty o očkování včetně
covid pasu EU.

„Chlápek odvedle“ má velký den
Má dva Oscary, čtyři děti, stovky milionů dolarů, manželku a asteroid.
Tom Hanks, jeden z nejlepších herců světa, v pátek 9. července pětašede-
sátiletý, v sobě spojuje originální charizmatické vystupování majestátní-
ho herce s image „chlápka odvedle“, který jako by byl blízkým kamará-
dem každého z diváků. Dokáže zahrát s přehledem dramatický part stej-
ně jako komediální. Většina jeho rolí je nezapomenutelná a přitom kaž-
dá z nich jinak ztvárněná. S věhlasnými režiséry točí mimořádné dobré fil-
my. K jeho neznámějším titulům patří snímky Forrest Gump, Philadel-
phia, Zachraňte vojína Ryana nebo Šifra mistra Leonarda. Také úspěšně
produkuje, režíruje a píše. AP

Krutá Elsa
Tropická bouře Elsa si
na Floridě vyžádala
nejméně jednoho mrtvé-
ho, když ze středy na vče-
rejšek postupovala přes
jihovýchod USA. Škody
na Floridě se zdály být re-
lativně mírné a bouře po-
malu slábla, přesto byly
hlášeny výpadky proudu
u desetitisíců odběrate-
lů. V kempu na jihu státu
Georgie utrpělo asi deset
lidí zranění, když místo
zasáhl silný vítr a možná
i tornádo. AP

Covid je často
„zakuklený“

inzerce



VeoliaEnergyStreetball

Jak děti doslova odtáhnout
od obrazovek na streetballo-
vé kurty? Česká streetballo-
vá asociace, skupina Veolia
a magistráty měst Ostrava,
Olomouc a Praha přišly s ná-
padem ještě před prázdnina-
mi uspořádat sérii tří street-
balových turnajů pro týmy
základních a středních škol.

Mimořádným zážitkem pro
všechny účastníky turnaje
byla také možnost setkat se
s legendami českého basket-
balu. Do Ostravy přijela děti
inspirovat Ivana Večeřová,
mistryně Evropy, vicemistry-
ně světa a vítězka Euroligy.
V Olomouci po celý den fan-
dila Eva Horáková Němcová,
mistryně a vicemistryně Ev-
ropy a zároveň první česká
hráčka americké WNBA. A ko-
nečně v Praze byl naprosto
nepřehlédnutelný 217 cm vy-
soký člen české reprezentace
a nejlepší doskakující hráč
španělské ligy Ondřej Balvín.
Jak si jeden z nejúspěšnějších

českých basketbalistů užíval
streetballový turnaj pro zá-
kladní a střední školy?

Potkáváme se na jednom
z prvních sportovních turnajů
pro děti a mládež po pande
mii. Jak dlouho jste přemýš
lel, zda se zapojíte?

Šel jsem do toho ihned! Bylo
mi jasné, že je dobré využít
toho, že se basket vrací ven
a děti si tak mohou po delší
době zasportovat. Je super,
že někdo konečně organizuje
venkovní akce pro děti a mů-
žeme si to všichni společně
užít… a zahrát si basket.

Vidíte tady talenty?
To je těžké hodnotit. Přece
jen basketbal se hraje pět na
pět, streetball je tři na tři. Je
to tedy úplně jiný sport, kte-
rý vyžaduje přece jen jiný styl
hry, nedá se to úplně srovná-
vat s klasickým basketbalem.
Ale dají se tady najít talenty
na 3 x 3 basketbal, který už je
dokonce i olympijským spor-
tem.

Může být streetball mezi
stupněm k velkému basket
balu?
Já jsem hrával „street“ spíš
přes prázdniny jako zábavu
s kamarády. Vždycky bylo su-
per zahrát si venku. Teď je to
ale úplně jiné odvětví, než
bývalo za mých časů. Dnes se
basketbalu 3 x 3 mohou hrá-
či věnovat i na profesionální
úrovni.

Jak si turnaj užíváte?
Skvěle. Konečně se může-
me potkat venku. Je to velká

změna vzhledem k tomu, jaká
byla situace během posled-
ních měsíců. Jsem rád, že si
můžeme užít basket společ-
ně.

Jak hodnotíte organizaci?
Je to velmi dobře udělané.
Jde o první ročník, ale organi-
zátor má zájem pokračovat,
což je dobře. Je důležité oslo-
vovat děti a mládež a ukazo-
vat jim, jak si basketbal užít
přes léto s kamarády. A přes-
ně takové akce jsou k tomu
potřeba.

VEOLIA ENERGY STREETBALL

• Premiéra skvěle organizovaného turnaje Veolia Energy
Streetball proběhla 15. 6. v Ostravě v multifunkčním areálu
Trojhalí, 17. 6. v Olomouci v areálu Funpark Šantovka
a 22. 6. v Praze na Letenské pláni.

• „Společným cílem projektu bylo navrátit sport do běžného
života dětí a mládeže, a to se podle mého názoru podařilo
splnit dokonale,“ uvádí ředitel skupiny Veolia Energie v ČR.

• „Premiéra se určitě povedla, a i když stále vidíme prostor
pro zlepšení, v tak krátké době, kterou jsme na přípravu
měli, jsme udělali maximum. Bez podpory skupiny Veolia
by ale nebylo možné turnaj v takovém rozsahu vůbec
uspořádat. A patří jí za to náš velký dík,“ připomíná za Čes-
kou streetballovou asociaci Jiří Toušek, ředitel turnaje.

Ondřej Balvín
fandil na
Veolia Energy
Streetball
Jednou z prvních postkovidových sportovních
akcí pro děti a mládež byl turnaj Veolia
Energy Streetball, na kterém si během tří dnů
zahrálo více než 100 školních týmu a 500 hráčů
z Ostravy, Olomouce i Prahy. Mezi fanoušky
nechyběly ani basketbalové legendy.

Celý turnaj byl přenášen na YouTube. Více na www.energystreetball.cz Premiéra Veolia Energy Streetball proběhla také v Praze na Letenské pláni.

Je důležité oslovovat
děti a mládež
a ukazovat jim, jak si
basketbal užít přes
léto s kamarády.
A přesně takové akce
jsou k tomu potřeba.

Citát

INZERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 9. července 2021 12

25/29 °C23/27 °C23/27 °C23/27 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Do téhle mojí
bubliny se komentář

fakt nevejde.“
ZDENĚK STEHNO

Facebook

Teplotní rekordy: 8,5 °C (1948) 33,6 °C (1828) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. listnatý strom 2. noční pták 3. roční období
4. přechod přes řeku 5. tajenka 6. rakům vlastní
7. zasklené otvory 8. nápor 9. pes (hanl.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Zavolejte porodní
sestřičky VI (3/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Toulky Českem budouc-

nosti
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Pravý rytíř

Pohádka (ČR, 2016)
21.35 Všechnopárty
22.25 Profesionálové
23.20 Kriminalista
00.20 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Pod pokličkou
02.10 Dobré ráno

16.00 Napoleonovo tažení do
Ruska (1/4)

16.55 Návštěvníci II –
V chodbách času

18.50 Nejúžasnější díla lidských
rukou

19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Tři mušketýři (2/2)
21.45 Neúprosný
23.20 Letecké katastrofy
00.10 Gomora IV (3/12)
00.55 Osudové dny 1. světové

války (1/3)
01.45 Islám po česku
02.10 Legendy kriminalistiky 2
02.40 Spravedlnost a mír
03.05 Před půlnocí

15.55 Můj přítel Monk (7)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.15 Hospoda (19)
18.50 Hospoda (20)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Co ste hasiči (1)
21.10 Kameňák
22.25 Charlieho andílci: Na plný

pecky
Akční film (USA, 2003)

00.25 Můj přítel Monk (6, 7)
02.35 Co na to Češi
03.10 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (984)
04.50 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Drahé tety a já

Komedie (ČR, 1974)
23.50 Policie v akci
00.50 Komisař Rex III (5)

Annino tajemství. Krimiseriál
(N/Rak., 1996)

01.50 Policie Hamburk V (10)
Hoteloví zloději. Krimiseriál
(N, 2010)

02.50 Policie Hamburk V (11)
Peníze, nebo láska. Krimiseriál
(N, 2010)

03.50 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 ÓČKO E-SPORT
16.40 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 9. července 2021 13

Bohumila Tušková
Vyhraje Itálie,
líbí se mi její

styl hry.

Anketa

Jak dopadne finále fotbalového Eura?

Oksana Stachová
Doufám, že Itálie.

Anglie postoupila po
vymyšlené penaltě.

Martin Ponikelský
Anglie, i s přispěním

fanoušků
a rozhodčích.

Vlevo máme železniční most, dole pod námi je náplavka, na
druhém břehu tyčí pivovarský komín. Kocháme se parádou
z dílny@peter.cech.photography, jemuž děkujeme i za tagy
#prague #best_earthscapes #praguestagram #praguecity
#citylife #citylights #charlesbridge #ig_worldclub #sunrise.

@mojemetro

NEKLIDNÉ LÉTO
Za 118 dní jsou volby. To, co nyní sledujeme na politické scé-
ně, je teprve začátek kampaně. Těžko říct, co bude, až nasta-
ne její ostrá fáze. Ani se mi to nechce domýšlet. Letos to bude
drsné. Od minulého týdne šokovaní voliči sledují ostré osobní
útoky, zdomácnělo slovo „Pirátostán“ a premiér mluví o fana-
ticích, nebezpečném sdílení kdečeho a cizácích.
Z průzkumů se dají vyčíst nejenom jasné sloupečky, koho by
lidé volili, ale i to, koho už volit nechtějí a od koho ke komu
budou utíkat. Nerozhodnutých je hodně a pandemie covi-
du-19 přepsala pravidla.
V Partii na Primě a CNN Prima News se vám pokusíme i v těch-
to letních epidemicky rozvolněných týdnech odkrývat karty
jednotlivých aktérů. Co pro nás politici plánují? Jak chtějí za-

hojit vykrvácený rozpo-
čet? Jak moc v tom počíta-
jí s vyššími daněmi? Jak
plánují zajistit důvěru
ve spravedlnost?
Bude také zajímavé slyšet,
s kým si jednotlivé strany
představují svou budoucí
spolupráci. Zatím politici

odpovídají vyhýbavě s tím, že se vládní koalice skládají po vol-
bách.
Jenže voliči mají právo vědět, s kým by exekutivu řídila jejich
vyvolená partaj. Překvapení v těchto případech bývají nepří-
jemná, nejsou ojedinělá a zklamání trvá dlouho.
Budu se na vás v neděli těšit u Partie. Na Primě a CNN Prima
News jí už mnoho let patří čas od 11. hodiny. Nabídnu vám
dvě hodiny otázek, odpovědí a aktuální politiky. Letos s ma-
lou přestávkou v červenci (odpočinek pro mě i pro vás před
volební šílenstvím) a zase budeme zpátky v neděli 8. srpna.
Užijte si v rámci možností léta, slunce a zaslouženého odpo-
činku.

Citát

Nerozhodnutých je
hodně a pandemie
covidu-19 přepsala
pravidla.

Dopisy a vzkazy

VÍTR

Řešení sudoku

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Jezdím za bratry
Jako každým rokem jez-
dím na svátky počátkem
července do města Such-
dol nad Odrou, kde se
jedu podívat do Muzea
moravských bratří. Dělám
to z toho důvodu, že Vele-
hrad je zaplněn velice sil-
ně a jsem toho názoru, že
by si to zasloužilo i such-
dolské muzeum. Rychlík
z Brna jede v 8.00 a v Such-
dole je v 10.05. Cena pro
důchodce je 50 korun.
Jsem názoru, že bychom
tomuto muzeu měli věno-
vat více času.

ANTONÍN ŽIŠKA, BRNO

Konec cukrovarů
Z více než padesáti cukro-
varů v roce 1989 zbyly
v české části ČR dva! Ko-
munisté devastovali různé
věci, ale jedna věc je jistá
– do roku 1989 fungovalo
v Česku na padesát cukro-
varů, z nichž některé byly
velmi moderní – viz třeba
počítačové řízený cukro-
var Hrochův Týnec. Kdo
zde devastoval cukrovary,
je bohužel jasné: nepove-
dená privatizace drtivé
většiny všech podniků!

MARTIN KUBÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Divadlo S+H zve na Letní scénu na zahradě Hotelu International, více na www.spejbl-hurvinek.cz

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz SPORT pátek 9. července 2021 14

Obhajoba se po-
vedla. Zisk Stan-
leyova poháru
s hráči Tampy Bay
slavilo i 18 tisíc fa-
noušků v hledišti.

Obránce Jan Rutta a útočník
Ondřej Palát obhájili s hoke-
jisty Tampy Bay Stanleyův po-
hár. Lightning v pátém finálo-
vém duelu play-off NHL pora-
zili Montreal 1:0 a sérii ovlád-
li 4:1. Rozhodující gól zápasu
vstřelil ve 34. minutě nová-
ček Ross Colton, kterému sta-
čilo jen nastavit hůl do při-
hrávky Davida Savarda.
Nejcennější hokejovou tro-

fej na světě vyhrála Tampa
Bay potřetí v historii, poprvé
v roce 2004. Dvakrát za sebou
se z ní před floridským cel-
kem naposledy radoval
Pittsburgh v letech 2016
a 2017.

Zatímco v minulém roce se
svěřenci trenéra Jona Coope-
ra radovali z trofeje v bublině
v Edmontonu bez fanoušků,
letošní triumf si vychutnali
před zraky 18 110 diváků.
„Vyhrát znovu je jen potvrze-
ním toho, že patříme do dě-
jin. Tenhle tým dokázal něco,
o čem si hodně lidí myslelo,
že to není možné. To, že se
nám to podařilo před rodina-
mi, přáteli a fanoušky, je
úžasné,“ řekl kapitán Steven
Stamkos.
Conn Smythe Trophy pro

nejužitečnějšího hráče vyřa-
zovacích bojů získal Andrej
Vasilevskij jako první gól-
man od roku 2012, kdy se to
povedlo Jonathanu Quickovi
z Los Angeles. Šestadvacetile-
tý Rus, který v pátém finálo-
vém utkání pochytal 22 střel,
uzavřel všechny čtyři série to-
hoto play-off čistým kontem,
v součtu s loňským finále se
mu to povedlo pětkrát v řadě.
Loni trofej vyhrál jeho spolu-
hráč Victor Hedman. ČTK

Kajakář Josef Dostál je jed-
nou z největších českých
olympijských nadějí a trojná-
sobný bronzový medailista
z her pod pěti kruhy má nej-
vyšší ambice. V singlkajaku
chce útočit na zlato a rád by
se prosadil i s Radkem Šlou-
fem v deblkajaku. Před ces-
tou na přípravný kemp Češi
řeší problém s loděmi, které
mají při cestě do Japonska
zpoždění.
Osmadvacetiletý Dostál

míří na třetí olympiádu a ni-
kdy se nevracel s prázdnou.
Jeden bronz si v posádce čtyř-

kajaku přivezl z her v Lon-
dýně v roce 2012 a dva přidal
před pěti lety v brazilském
Riu de Janeiro – znovu uspěl
se čtyřkajakem a poprvé se ra-
doval na singlkajaku.
„V kanoistice mi chybí už

jenom vyhrát olympiádu, to
je samozřejmě velký sen. Udě-
lal jsem všechno, abych vy-
hrál, a jen se uvidí, co soupe-
ři,“ řekl včera Dostál a dodal:
„Chci vyhrát, proč bych tam
jinak jezdil? Nechci být čtvr-
tý pátý. Chtěl bych vyhrát
na singlu a na deblu z toho
mít radost.“ ČTK

Jan Rutta s Ondřejem Palátem
se díky dvěma prstenům
za triumf ve Stanleyově poháru
vyrovnali Jaromíru Jágrovi, Ro-
bertu Holíkovi, Patriku Eliášo-
vi, Petru Sýkorovi, Dominiku
Haškovi a Michalu Rozsívalovi.

● Rekordmany mezi českými

šampiony jsou trojnásobní
vítězové Jaroslav Pouzar a Jiří
Hrdina.

● Dvakrát za sebou se podařilo
zvítězit v letech 1984 a 1985
Pouzarovi s Edmontonem
a Jágrovi a Hrdinovi v letech
1991 a 1992 s Pittsburghem.

Jan Rutta zvedá nad hlavu Stanleyův pohár. PROFIMEDIA.CZ

Josef Dostál v Praze ČTK

Čistý hattrick

3
Ziskem třetího Stanleyova
poháru za sebou se útočník
Tampy Bay Pat Maroon za-
psal do historie NHL – v roce
2019 uspěl s rodným St. Louis
a následně dvakrát s týmem
Lightning. V letech 1980 až
1983 dokázalo dokonce
ve čtyřech po sobě jdoucích
sezonách vyhrát trofej 16 hrá-
čů celku New York Islanders.

Produktivita

Stejně jako loni vyhrál
produktivitu play-off NHL
ruský hokejový útočník
Nikita Kučerov z Tampy Bay.

● Nejproduktivnějším českým
hráčem byl na 9. místě
David Pastrňák z Bostonu.

Rutta a Palát dohnali hvězdného Jágra

Bít ženy se
nevyplácí
Argentinský golfista Ángel
Cabrera stráví dva roky
ve vězení. Jednapadesátile-
tého vítěze dvou turnajů
kategorie major soud
potrestal za domácí násilí.
Cabreru obvinila jeho býva-
lá přítelkyně, k ní se poté
přidaly i někdejší manžel-
ka a další expartnerka.
Vítěz US Open z roku 2007
a Masters 2009 kvůli tomu
uprchl do Brazílie, kde byl
však nedávno zadržen
a minulý měsíc vydán
do Córdoby. AP

Porazil Borga
Šestnáctiletý český tenis-
ta Vojtěch Petr vyřadil
ve wimbledonské junior-
ce čtrnáctého nasazeného
Lea Borga. Ve druhém
kole dvouhry deklasoval
o dva roky staršího syna
pětinásobného švédského
šampiona z All England
Clubu Björna Borga za ne-
celou hodinu 6:1, 6:2.
Petr, který figuruje v ju-
niorském žebříčku ITF
na 63. místě, hraje v Lon-
dýně poprvé.

Sagan se loučí
Sedminásobný vítěz bodo-
vací soutěže Peter Sagan
kvůli problémům s kole-
nem vzdal letošní Tour
de France. Slovenský cyk-
lista a trojnásobný mistr
světa nenastoupil do dneš-
ní etapy. Se sedmi zelený-
mi trikoty je Sagan re-
kordmanem Staré dámy,
od dalšího byl letos dale-
ko. Slovák Sagan si pora-
nil koleno již minulé
pondělí při pádu ve třetí
etapě. ČTK

Olympijské hry se po obnove-
ní nouzového stavu kvůli ko-
ronaviru v Tokiu uskuteční
bez diváků. Oznámili to zá-
stupci organizačního výboru
po včerejším jednání s vede-
ním Mezinárodního olympij-
ského výboru. Hry začnou
23. července. Japonská vláda
v Tokiu po několika týdnech
uvolnění znovu zavedla kvůli
stoupajícímu počtu nakaže-
ných nouzový stav. Platit by
měl do 22. srpna, hry skončí
8. srpna. „Neměli jsme jinou
možnost,“ uvedla předsedky-
ně organizačního výboru Sei-
ko Hašimotová. ČTK

Dostál. V Tokiu chce vyhrát

Fotbalové Euro

12
Až tisíc italských fotbalových
fanoušků bude smět za přís-
ných podmínek navštívit ne-
dělní zápas o titul na mistrov-
ství Evropy ve Wembley. Na
britském území mohou v bub-
lině pobýt maximálně 12 ho-
din. UEFA vyjednala s britský-
mi úřady, že z Itálie bude
smět do Londýna přicestovat
skupina diváků, aniž by muse-
la do povinné desetidenní
karantény. Italské fanoušky
však čeká pět dnů karantény
doma po návratu. Finále
Anglie–Itálie začne v 21.00.

Hokejisté Rutta a Palát slaví
druhý rok v řadě triumf v NHL

Krátce

Potvrzeno.
OH bez diváků



Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873236051

Starožitnosti

• Koupím mince, bankovky a
vyznamenání. Sběratel.
Tel. 602343563,
e-mail: alesla@centrum.cz236289

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 722794390236389

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 237015

Služby - nabídka
• ÚDRŽBA ZAHRAD všeho dru-
hu Praha a Středočeský kraj.
Tel. 724672166236764

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.231553

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce na nemovitosti!
Odkup nemovitosti, peníze vy-
platíme ihned! V nemovitosti
můžete doživotně bydlet!
731911992235007

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665235547

• Ihned koupím a zaplatím
Váš byt v OV, DV. Starší osoby
nechám v bytě na dožití bez
nájmu. Slušné jednání, dluhy
vyřeším, záloha. J. Jurdová
725805115235988

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.231489

Práce - nabídka
• Společnost v Praze 8 přijme
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Práce ve výškách,
www.acre.cz236203

• OSTRAHA za 120-140 Kč/h
čistého. Pozice po celé Praze
promuže i ženy na HPP i brigá-
du, vhodné i pro OZP/ID. Tý-
denní ZÁLOHY a ubytování.
608824641236657

• Aquacentrum Letňany Lago-
on (Tupolevova 665-Letňany)
přijme na pozici plavčíka za-
městnance na HPP nebo na
DPP. Pro uchazeče s akredito-
vaným kurzem na plavčíka ná-
stupní plat - 23.000 Kč + 25% ví-
kendové příplatky. Nástup
možný ihned. Dále přijmeme
brigádníky od 1.7. do
30.9.2021 na pozici obsluha
trampolínového centra (kon-
trola vstupenek). Informace
na tel. 602376313. 236755

• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva/pokladní. 143 -
155.70 Kč/hod, zaškolení sa-
mozřejmostí, nástup ihned.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz236788

• Noční/ denní doplňování
zboží 138 - 163.90 Kč/hod, zá-
lohy, nástup ihned, práce v
týdnu nebo jen víkendy, pro-
dejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534. 236796

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Nabízíme 140
- 185 Kč/hod, zálohy, dlouho-
dobou spolupráci, možnost
ubytování. Tel.: 222534534 236804

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 18000 + 13.,
14. plat, strav. paušál aj. Vol.
zdarma 800566924236812

• KOMWAG přijme závozní-
ky, DPP – výplata 1x týdně,
HPP 19000 + 13, 14 plat, strav.
paušál, přísp. na dovolenou
aj. Vol. zdarma 800566924 236810

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775 325 597.236444

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C, možnost HPP i DPP, nábor.
př. 50.000, služební byt, 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dov. aj. Vol. zdarma
800566924236814

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme od srpna 2021 kvalifikova-
ného učitele českého jazyka.
Kontakt – tel.: 603990561,
e-mail
vanisova@zspalmovka.cz237045

• Pokojská - úklid. Přijmeme
pokojskou do hotelu v Praze 2
(na ŽL nebo HPP),
tel.: 228227924.236817

Knihy a časopisy

Náborový příspěvek 2 000 Kč

Mzda až 150 Kč/hod
Volejte zdarma: 800 111 112

Ostraha OC a admin.
budov – Praha
týdenní zálohy

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

T 3
www.prodejtojinak.cz

Volejte zdarma
800 22 33 88

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

TÝDENÍK PRÁVĚ V PRODEJI

LESK A BÍDA
PRVNÍ REPUBLIKY
• Jak si ji idealizujeme. A o čem se dodnes nemluví
• Jak se hřešilo za tatíčka Masaryka: kokain, nevěry…
• A co vyváděly Mandlová, Baarová, Hugo Haas a spol.

A navíc v čísle:
• Expert na sériové vraždy Drbohlav: Proč nás fascinuje násilí
• Šéfkuchař Pípal: Tajemství a fígle při přípravě knedlíků
• Herec Vojtěch Kotek: Jak jsem si sáhnul na život…

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 662

VELKÁ RENOMOVANÁ
SPOLEČNOST

PŘIJMEME
bezpečnostní pracovníky,
strážné, vrátné a recepční
s AJ do Prahy na HPP i DPP

 mzda 96,50 až 140 Kč/hod.
 možnost záloh, služební
výstroj zdarma,  zdarma
osvědčení „ strážný „

NÁSTUP IHNED

PŘIJĎTE DO NAŠEHO TÝMU

Bezplatná linka
800 888 042

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178




